
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 26/06/2019. Rettificata in data 02/07/2019  
 Data Esecutività: 04/07/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Polizia Locale e Viabilità 
 
Protocollo: 43657/2019 
 
Determinazione n. 1683  del   26 giugno 2019 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIF ESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMI CI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ 
TELEMATICA MEDIANATE UTILIZZO  PIATTAFORMA SINTEL D I ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO A CANONE FISSO DI SEI APPARECCHIATURE 
ELETTRONICHE DIGITALI IN POSTAZIONE FISSA PER IL RI LIEVO DELLE INFRAZIONI DI CUI ALL’ 
ART. 146 DEL C.D.S. SENZA L’ OBBLIGO DI CONTESTAZIO NE IMMEDIATA E SERVIZIO DI 
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE PER UN PERIODO DI VENT IQUATTRO MESI DECORRENTI 
DALLA DATA DI COLLAUDO - CIG 7954586C04 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

• che con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

• che con D.G.C. n.  1  dell' 8/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
PRESO ATTO dell’imminente scadenza dell’affidamento del servizio di  noleggio e manutenzione ordinaria e 
straordinaria di quattro sistemi digitali in postazione fissa, omologati per funzionare in modalità automatica 
senza presenza dell’organo di polizia, per la rilevazione dell’attraversamento di intersezione con semaforo 
proiettante luce rossa (infrazioni ex art. 146 del Codice della Strada) affidati con d Determinazione n. 3130 
del 12 dicembre 2018 e Determinazione n. 181  del   21 gennaio 2019; 
 
CONSIDERATO che dalla loro installazione tali apparecchiature hanno confermato la propria funzionalità, 
contribuendo con il loro potere deterrente non ad eliminare, ma quantomeno a far diminuire il numero di una 
delle violazioni delle norme del Codice della Strada che per l’alto tasso di lesività è considerata tra le più 
pericolose per le persone; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno mantenere operativi i suddetti quattro dispositivi di controllo del transito 
veicolare al rosso semaforico, ubicati  in corrispondenza dell’ intersezione di strada Circonvallazione Sud e 
Viale Pompilio, in Piazzale di Porta Cerese e in Via dei Toscani, nonchè prevedere l’installazione di ulteriori 
due dispositivi  sempre in Piazzale di Porta Cerese e in Località Angeli, poiché tali sistemi permanenti di 
controllo dissuadono l’automobilista dal tenere comportamenti irregolari e pericolosi; 
 
VALUTATA  l’opportunità di procedere con la formula del noleggio con istallazione e manutenzione in quanto 
questa tipologia negoziale garantisce alcuni indubbi vantaggi, tra i quali la sostituzione senza ulteriori oneri 
per l’Amministrazione degli apparati non funzionanti; 
 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto; 

 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 26/06/2019. Rettificata in data 02/07/2019  
 Data Esecutività: 04/07/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

DATO ATTO che:  

- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici; 
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

 
 
CONSIDERATO che:  

- per il servizio in oggetto è prevista una spesa presunta di Euro € 187.200,00 (oltre IVA);  
- non sono previsti oneri della sicurezza ex art. 81/2008; 
- che la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad una proroga tecnica di mesi quattro nelle more dello 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
PRESO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 
50/2016 l’affidamento avvenga mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati mediante indagine di mercato; 
 

VISTO, quindi, lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, nel testo allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla relativa approvazione per la ricezione di 
manifestazioni di interessse da intendersi come disponibilità ad essere invitati a presentare offerta per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente 
interessati; 

 
RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, ed in particolare il par. 4 che prevede che l’avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul 
profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, per un 
periodo non inferiore a 15 giorni; 

 
RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Vice Comandante Luigi Marcone; 
 
DATO ATTO  che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata;  
 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 
dello stesso Decreto, con applicazione dei seguenti criteri: offerta economica max punti 30 e offerta 
qualitativa max punti 70, in quanto l’Amministrazione ritiene imprescindibile la valutazione di una offerta 
tecnica per il contenuto tecnologico delle apparecchiature, come previsto dall’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito codice gara 7473701 e  cig 7954586C04 e che  è previsto il contributo a 
carico del Comune dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 225,00; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 26/06/2019. Rettificata in data 02/07/2019  
 Data Esecutività: 04/07/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
VISTI 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
AVVIARE,  per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di  noleggio e manutenzione ordinaria e straordinaria di sei sistemi digitali in postazione fissa, 
omologati per funzionare in modalità automatica senza presenza dell’organo di polizia, per la rilevazione 
dell’attraversamento di intersezione con semaforo proiettante luce rossa (infrazioni ex art. 146 del Codice 
della Strada) per 24 mesi dal  01/09/2019 al 31/08/2021; 
 
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il Vice Comandante Luigi Marcone; 
 
APPROVARE  lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;  

DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

 
PRENOTARE la spesa complessiva di € 228.348,00 IVA compresa come di seguito indicato:   

• Bilancio 2019 € 38.064,00 iva compresa  al Capitolo 104016 “Utilizzo beni di terzi per la Polizia 
Comunale”, CDR/CDG P032, art. 00, miss. 03, prg. 01, tit.1, macr. 03, conto finanziario 
U.1.03.02.07.008,per il servizio dal 01/09/2019 al 31/12/2019; 

• Bilancio 2020 € 94.839,40 iva compresa al Capitolo 104016 “Utilizzo beni di terzi per la Polizia 
Comunale”, CDR/CDG P032, art. 00, miss. 03, prg. 01, tit.1, macr. 03, conto finanziario 
U.1.03.02.07.008, ed € 19.352,60 iva compresa  al capitolo 103077, art. 35, CDR/CDG P032, miss. 
03, prg. 01, tit.1, macr. 03, conto finanziario U.1.03.02.07.008per il servizio dal 01/01/2020 al 
31/12/2020; 

• Bilancio 2021 €  76.128,00 iva compresa  al Capitolo 104016 “Utilizzo beni di terzi per la Polizia 
Comunale”, CDR/CDG P032, art. 00, miss. 03, prg. 01, tit.1, macr. 03, conto finanziario 
U.1.03.02.07.008,  per il servizio dal 01/01/2021 al 31/08/2021; 

 
 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 225,00, a favore ANAC – Via di M.Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il 
cui pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale, al Capitolo 103077, art. 44  “Prestazione di servizi 
polizia comunale”, CDR/CDG P032, miss. 03, prg. 01, tit. 1, macr. 3, conto finanziario U.1.03.02.16.001, 
Bilancio 2019. 

 
 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


